
MINAS GERAIS 	 Diário do Executivo	 sexta-feira, 17 DE Janeiro DE 2025 – 21 
RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 03, DE 16 JANEIRO DE 2025

Designa os titulares e suplentes do Comitê Executivo de que trata o §4º 
da Cláusula Segunda do Protocolo de Intenções nº 016/2018, de 23 de 
outubro de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E PARCERIAS, no uso de atribuição prevista no art. § 
1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, nos termos do 
inciso § 6º do artigo 2º da Resolução Conjunta SEINFRA/SEF/DEER/
INDI nº 03/2019, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os titulares e suplentes abaixo listados para compor 
Comitê Executivo de que trata o § 7º da Cláusula Segunda do Protocolo 
de Intenções nº 016/2018, de 23 de outubro de 2018 e § 6º do artigo 2º 
da Resolução Conjunta SEINFRA/SEF/DEER/INDI nº 03, de 26 de 
novembro de 2019:
I - Titular SEINFRA e  Coordenador(a) do Comitê Executivo: Carolina 
Rocha Vespúcio
II - Suplente SEINFRA (01): Rafael de Freitas Morais
III - Suplente SEINFRA (02): Liliana Gomes Rocha Sousa
IV - Titular SEF: Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes 
V - Suplente SEF (01): Osvaldo Lage Scavazza
VI - Suplente SEF (02): Fábio Rodrigo de Amaral Assunção 
VII - Titular DER-MG: Anderson Tavares Abras
VIII - Suplente DER-MG (01): Wellington Augusto Verteiro
IX - Suplente DER-MG (02): Rachel Christina Dias Gomes Miranda 
Rosas
X - Titular SIAMIG (01): Mário Ferreira Campos Filho
XI - Suplente SIAMIG (01.01): Dnieper Chagas de Assis
XII - Suplente SIAMIG (01.02): Geraldo Magela de Queiroz
XIV - Titular SIAMIG (02): Carina Miriam Barbosa Ferreira
XV - Suplente SIAMIG (02.01): Decriê Polastrine
XVI - Suplente SIAMIG (02.02): Bertholdino Apolonio Teixeira Júnior
Art. 2º - Ficam dispensados os membros designados em Resoluções 
anteriores, desde que não elencados no art. 1º desta Resolução.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 16 janeiro de 2025
Pedro Bruno Barros de Souza

Secretário de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias
16 2033370 - 1

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

Diretor-Geral: Rodrigo Rodrigues Tavares

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças – 
DER-MG - RETIFICA O ATO QUE AUTORIZA AFASTAMENTO 
PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, referente à servidora Maria das 
Graças Cirino Franca - MASP 1.028.268-9, publicado na edição do 
"Minas Gerais" de 10/06/2011: onde se lê de 04/07/2011 a 04/08/2011, 
referente ao 5º quinquênio, leia-se de 04/07/2011 a 04/08/2011, 
referente ao 6º quinquênio.

Ato assinado pela Gerente de Recursos Humanos da Diretoria 
de Planejamento, Gestão e Finanças do DER-MG REGISTRA 
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea 
“b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, ao servidor: 
João Bosco Aurélio - MASP 1.032.411-9, a partir de 31/12/2024, para 
regularizar situação funcional.

16 2033412 - 1

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Rogério Greco

Expediente
EDITAL DE CHAMAMENTO

O Presidente da Comissão do Processo Disciplinar Simplificado 
nº 075/2022, Bruno Fernandes Rodrigues, conforme PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 075/2022, com extrato publicado 
no Minas Gerais de 29 de dezembro de 2022, tendo em vista o 
disposto no artigo 225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 
1952, INTIMA, durante 08 (oito) publicações consecutivas, o 
processado abaixo relacionado pelo presente mandado para, querendo, 
comparecer às audiências das testemunhas a serem realizadas em 
06/02/2025 (quinta-feira) às 09h00, 10h00 e 11h00, bem como para seu 
INTERROGATÓRIO que será realizado no mesmo dia às 14h00 por 
modalidade de videoconferência através do Microsoft Teams, ficando a 
comissão à disposição através do endereço de e-mail: comissaoter74@
gmail.com para solicitar o link de acesso às audiências e/ou dirimir 
eventuais dúvidas. Caso o processado não compareça à referida 
audiência das testemunhas e ao seu INTERROGATÓRIO, o defensor 
dativo designado por esta comissão processante será responsável 
por acompanhar todos os atos deste procedimento administrativo, 
conforme a Portaria supramencionada, em observância ao art. 5º, inciso 
LV da Constituição Federal de 1988. Júlio S. Filho - Masp 1.25x.x04-0 
– PROCESSADO NO PDS 075/2022.

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2025
Bruno Fernandes Rodrigues

MASP 1.208.292-1
Presidente da Comissão

09 2030920 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 022/2025

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: V.G.B.F. MaSP 
1.XX0.X90-9, Policial Penal Comissão Processante: Presidente: Bruno 
Fernandes Rodrigues; Membros: Luis Otávio Pimenta Cruz e Michelle 
Cristine Ribeiro Lacerda Vieira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 023/2025

 Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.C.L. MaSP 
1.XX3.X19-3, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: 
Marlúcio Magno dos Santos; Membros: Luciano Silva Marcílio e Luiz 
Fernando Jacinto.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 024/2025

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.M.P. MaSP 
1.XX3.X07-0, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: 
Antônio Marcos Campos; Membros: Marcelo Rabelo e Flávio Lúcio 
Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 025/2025

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.P.J. MaSP 
1.XX0.6X6-8 e E.M.C.R. MaSP 1.XX1.3X6-5, Agentes de Segurança 
Socioeducativos. Comissão Processante: Presidente: Guilherme 
Rasmussen Codinhoto; Membros: Denis José Antônio de Souza e 
Duarte Carvalho Minighin.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 026/2025 

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: M.M.O. MaSP 
1.XX1.0X8-9, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: André Luiz Freitas; Membros: Rodnei Patrick 
Ribeiro e Frederico Campos Santana.

Belo Horizonte, SEJUSP, 14 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 027/2025

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.S.F. MaSP 1.XX7.
X08-9 e I.F.S. MaSP 1.XX8.X31-4, Policiais Penais, N.C.G.S.S. 
MaSP 1.XX6.X55-1, Analista Executiva de Defesa Social e E.I.C.N. 
MaSP X58.X97-3, Assistente Executiva de Defesa Social. Comissão 
Processante: Presidente: Bruno Fernandes Rodrigues; Membros: Luis 
Otávio Pimenta Cruz e Michelle Cristine Ribeiro Lacerda Vieira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 028/2025

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: R.C.F.L. MaSP 
1.XX3.4X6-2, Assistente Executivo de Defesa Social, e W.B.B. MaSP 
1.XX6.5X6-9, Policial Penal. Comissão Processante: Presidente: 
Douglas Queiroz da Silva; Membros: Leandro da Silva Moreira e 
Clésio Marques Moreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 2033280 - 1

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1265142-8, CAMILA ANICETO DE OLIVEIRA, referente 
ao cargo efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, da Diretoria de Contratos e Convênios, para 
a  Subsecretaria de Atendimento Socioeducativo, conforme 
motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0244890/2024-31.

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1223223-7, HELDREY MOREIRA RIBEIRO, referente 
ao cargo efetivo Policial Penal, do Centro de Remanejamento do 
Sistema Prisional Ipatinga, para a  Diretoria Regional da 12ª RISP, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0244145/2024-67. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1453131-3, CLERIO CLAYTON DE OLIVEIRA, referente 
ao cargo efetivo Policial Penal, da Penitenciária Dênio Moreira de 
Carvalho, para o  Presídio de Caratinga, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0002834/2025-68. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1452450-8, SEBASTIAO LEANDRO ALMEIDA CUNHA 
TEIXEIRA, referente ao cargo efetivo Policial Penal, da Penitenciária 
Dênio Moreira de Carvalho, para o  Presídio de Caratinga, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0002885/2025-49. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1593445-8, PAMELA CRISTINE PAIXÃO DE LIMA, 
referente ao cargo efetivo Policial Penal, da Presídio Inspetor José 
Martinho Drumond, para o  Complexo Penitenciário Feminino Estevão 
Pinto, conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0004394/2025-46. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1449838-0, FELIPE AUGUSTO SILVA, referente ao cargo 
efetivo Policial Penal, da Penitenciária Dênio Moreira de Carvalho, 
para o  Presídio de Caratinga, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0002910/2025-53. 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 2033408 - 1

 ATO 29, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 29 - 
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, 
alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, dos 
servidores:
MASP 13801477, PAULINE DE MOURA WALLNER AVILA 
ROCHA, ASEDS - ASSISTENTE EXECUTIVO DEFESA SOCIAL, 
Nível II, Grau A, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-
6, a partir de 09/01/2025.
MASP 14456222, JOAO PAULO MENEZES TERTULINO, ASP - 
POLICIAL PENAL, Nível I, Grau D, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de DAD-1, a partir de 03/01/2025.
MASP 11033750, DIMITRI DE ALENCAR DRUMOND E SILVA, 
ASP - POLICIAL PENAL, Nível II, Grau D, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-3, a partir de 09/01/2025.
MASP 12452256, LILIAN APARECIDA GARCIA, ASP - POLICIAL 
PENAL, Nível III, Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo 
de DAD-4, a partir de 03/01/2025.
MASP 11083185, MARIUCEDOS ANJOS GONZAGA, ASP 
- POLICIAL PENAL, Nível III, Grau E, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 06/01/2025.
MASP 14026132, ELIEL DE OLIVEIRA SILVA, ASP - POLICIAL 
PENAL, Nível I, Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo 
de DAD-1, a partir de 09/01/2025.
MASP 14387344, PEDRO APARECIDO CORDEIRO DE OLIVEIRA, 
ASP - POLICIAL PENAL, Nível I, Grau D, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 13/01/2025.
MASP 14366017, WARLEY FERREIRA DOS SANTOS, ASP 
- POLICIAL PENAL, Nível II, Grau D, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 09/01/2025.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 2033076 - 1

DESPACHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso da competência que lhe confere o art. 219 da Lei 
nº 869/1952, considerando o que consta no Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela portaria NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 
372/2022, com extrato publicado no Diário Oficial datado de 25 de 
agosto de 2022, bem como no Parecer nº 31/CGE/CSET_SEJUSP/
NUCAD_PROC./2025, aplica a penalidade SUSPENSÃO de 60 
(sessenta) dias ao processado FAUSTO HENRIQUE DE JESUS 
FERREIRA - MaSP 1.379.746-9, ocupante do cargo de Policial Penal, 
admissão 1, lotado no Presídio de Diamantina I à época dos fatos, com 
fundamento no art. 244, inciso III, por inobservância do disposto no 
art. 216, incisos V e VI, c/c art. 245, parágrafo único, e art. 246, inciso 
I, todos da Lei 869, de 1952. Nos termos do art. 272, § 2º, do Código 
de Processo Civil, considera-se para fins de intimação a presente 
publicação na pessoa do processado acima qualificado e do advogado 
Wilson Guilherme Pereira OAB/MG 155.801. Conforme art. 55, da 
Lei Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para oposição de pedido de 
reconsideração ou recurso é de 10 (dez) dias. Determina o envio de 
cópia do DECIDIDO à SULOT para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

DESPACHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso da competência que lhe confere o art. 219 da Lei 
nº 869/1952, considerando o que consta no Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela portaria NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD 
Nº 379/2022, com extrato publicado no Diário Oficial datado de 
26 de agosto de 2022, bem como no Parecer nº 28/CGE/CSET_
SEJUSP/NUCAD_PROC./2025, aplica a penalidade SUSPENSÃO 
de 90 (noventa) dias ao processado EDUARDO ROOSEVELT DA 
CONCEICAO TAVARES - MaSP 1.226.912-2, ocupante do cargo 
de Policial Penal, admissão 1, lotado no Centro de Remanejamento 
Provisório de Betim I à época dos fatos, com fundamento no art. 244, 
inciso III, por inobservância do disposto no art. 216, incisos V e VI, c/c 
art. 245, parágrafo único, e art. 246, inciso I, todos da Lei 869, de 1952. 
Nos termos do art. 272, § 2º, do Código de Processo Civil, considera-se 
para fins de intimação a presente publicação na pessoa do processado 
acima qualificado e do advogado Júlio César de Oliveira Santiago 
OAB/MG 192.901. Conforme art. 55, da Lei Estadual nº 14.184, de 
2002, o prazo para oposição de pedido de reconsideração ou recurso é 
de 10 (dez) dias. Determina o envio de cópia do DECIDIDO à SULOT 
para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de janeiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 2033191 - 1

 ATO 00046/2025 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 
AO SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, em cumprimento da decisão judicial contida no 
Processo Judicial nº5010660-83.2024.8.13.0035, nos termos do art. 1º 
da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 06 meses, ao servidor relacionado:
 MASP:1266907-3 LILIAN FERNANDES DIAS,a contar da data de 
publicação.

 Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

 ATO 00038/2025 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO 
AO SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, em cumprimento da decisão judicial contida no 
Processo Judicial nº5288397-17.2024.8.13.0024, nos termos do art. 1º 
da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 06 meses, ao servidor relacionado:
 MASP:1385482-3 POLIANA ALVES DE FREITAS,a contar da data 
de publicação.

 Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2025.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 2033033 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou: - 
Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS:
1) Queiroz Stone Ltda. - Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais 
e de revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos e Lavra 
a céu aberto - Rochas ornamentais e de revestimento – Rubelita/MG - 
PA/nº 280/2025 ANM 832.330/2009 - Classe 2.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Norte de Minas.
16 2033276 - 1

Pauta da 97ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais 
(CID) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 30 de janeiro de 2025, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Câmara de Atividades Industriais (CID).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 96ª RO de 19/12/2024.
6.Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação e a Licença de Operação - “Ampliação”:
6.1Santa Vitória Açúcar e Álcool Ltda./Posto de Abastecimento 
Combustível - Mat. 18.386 -Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Santa Vitória/MG - PA/SLA/Nº 3306/2024 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA TM.
7. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
7.1Valgroup MG Indústria R-Pet Ltda. - Reciclagem de plásticos com 
a utilização de processo de reciclagem a base de lavagem com água - 
Poços de Caldas/MG - PA/SLA/Nº 1339/2024 - Classe 4 (Conforme 
Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA SM.
8.Processo Administrativo para exame de alteração/inclusão/exclusão 
de condicionantes daRenovação da Licença de Operação:
8.1Metalsider Ltda. - Siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos 
com redução de minérios, inclusive ferro-gusa; Produção de fundidos 
de ferro e aço, sem tratamento químico superficial, inclusive a partir 
de reciclagem; Subestação de energia elétrica; Produção de energia 
termoelétrica, exclusive gás natural e biogás; Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96.044, de 18/5/1988 
- Betim/MG - PA/N° 00091/1984/009/2015 - Classe 6. Apresentação: 
URA CM.
9. Assuntos gerais.
10. Encerramento.

Fernando Baliani da Silva
Presidente da Câmara de Atividades Industriais

16 2033420 - 1

Pauta da 120ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Minerárias 
(CMI) do Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam)
Data: 31 de janeiro de 2025, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Câmara de Atividades Minerárias (CMI).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros. 
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 119ª RO do 20/12/2024.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação e a Licença de Operação:
6.1 Mosaic Fertilizantes P & K Ltda./Pilha de Estéril 2 - Pilha de rejeito/
estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas 
e minerais não metálicos - Patrocínio, Serra do Salitre e Cruzeiro da 
Fortaleza/MG - PA/SLA/Nº 762/2024 - ANM: 932.728/2012 - Classe 4 
(Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
URA Triângulo Mineiro.
7. Processos Administrativos para exame de Licença Prévia 
concomitante com a Licença de Instalação e a Licença de Operação 
- “Ampliação”:
7.1 Prosper Mineração S.A. - Unidade de Tratamento de Minerais 
(UTM), com tratamento a úmido - Santa Maria de Itabira/MG - PA/
SLA/Nº 1291/2024 - ANM: 802.140/1972 - Classe 5. Apresentação: 
URA Leste Mineiro. 
7.2 Belmont Mineração Ltda. -  Extração de rocha para produção de 
brita; Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento a 
seco; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, 
pegmatitos, gemas e minerais não metálicos - Itabira/MG - PA/SLA/
Nº 285/2024 - ANM: 830.142/1978 - Classe 4 (Conforme Lei nº 
21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: URA Leste 
Mineiro. 
7.3 Vale S.A./Ferrous Viga - Supressão de Vegetação Remanescente da 
Mina de Fábrica - Atividades ou empreendimentos não listados ou não 
enquadrados em outros códigos, com supressão de vegetação primária 
ou secundária nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica, em estágios 
médio e/ou avançado de regeneração, sujeita a EIA/Rima nos termos 
da Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, exceto árvores 
isoladas - Congonhas/MG - PA/SLA/Nº 3408/2022 - ANM: 2771/1935 
- Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: DGR/PLS.
8. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
8.1 MML - Metais Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - Minério 
de ferro; Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas 
ornamentais e de revestimento; Unidade de Tratamento de Minerais 
(UTM), com tratamento a úmido; Pilhas de rejeito/estéril - Minério 
de ferro, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação; Disposição de 
estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração (classe II-A e 
IIB, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em caráter temporário 
ou definitivo, sem necessidade de construção de barramento para 
contenção; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos 
limites de empreendimentos minerários - Passa Tempo/MG - PA/
SLA/Nº 3466/2022 - ANMs: 833.108/2004 e 832.097/2005. Classe 5. 
Apresentação: DGR/PLS.
8.2 Itaminas Comércio de Minérios S.A./Mina Engenho Seco - Lavra 
a céu aberto - Minério de ferro; Unidade de Tratamento de Minerais 
(UTM), com Tratamento a Seco; Unidade de Tratamento de Minerais 
(UTM), com Tratamento a Úmido; Pilhas de Rejeito/Estéril – Minério 
de Ferro; Reaproveitamento de Bens Minerais Metálicos Dispostos 
em Pilha de Estéril ou Rejeito; Reaproveitamento de Bens Minerais 
Dispostos em Barragem; Terminal de Minério e Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores 
de combustíveis de aviação - ANMs: 005.960/1956, 005.962/1956 
e 003.035/1963 - Sarzedo/MG - PA/SLA/Nº 1509/2023 - Classe 6. 
Apresentação: URA Central Metropolitana.
9. Processo Administrativo para exame de Adendo à Licença Prévia 
concomitante com a Licença de Instalação e a Licença de Operação 
- “Ampliação”:
9.1 Pedreira Vargem Grande Ltda. - Extração de rocha para produção 
de britas; Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento 
a seco; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites 
de empreendimentos minerários; Pilhas de rejeito/estéril - ANMs: 
830.653/2008 e 830.025/2009 - Cristiano Otoni/MG - PA/SLA/Nº 
2571/2022 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, 
alínea b) Apresentação: URA Central Metropolitana.
10. Assuntos gerais.
11. Encerramento.

Yuri Rafael de Oliveira Trovão
Presidente da Câmara de Atividades Minerárias

16 2033352 - 1

O Coordenador de Administração e Finanças da Unidade Regional 
de Regularização Ambiental Noroeste, designado para responder 
pela Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste da 
Fundação Estadual do Meio Ambiente, no período de 31/12/2024 
a 21/01/2025, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 1) 
Sergio Antônio Ghisleni/Fazenda Gabiru da Serra Fazenda Gabiru do 
Piratinga e Fazenda Gabiru do Bonito - Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Formoso/
MG. Processo 246/2025.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira. 
Coordenador de Administração e Finanças da Unidade 

Regional de Regularização Ambiental Noroeste.

O Coordenador de Administração e Finanças da Unidade Regional 
de Regularização Ambiental Noroeste, designado para responder pela 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente, no período de 31/12/2024 a 21/01/2025, 
torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 1) Mineração 
Rio Paracatu Ltda/Fazenda Sabões - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil – São Romão/MG. Processo 
247/2025.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira. 
Coordenador de Administração e Finanças da Unidade 

Regional de Regularização Ambiental Noroeste.

O Coordenador de Administração e Finanças da Unidade Regional 
de Regularização Ambiental Noroeste, designado para responder pela 
Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste da Fundação 
Estadual do Meio Ambiente, no período de 31/12/2024 a 21/01/2025, 
torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento, cujo prazo de validade é de 8 ano(s) e 7 mes(es) e 16 
dia(s): 1) Giovani Felipe Sandri/Fazenda Sandri, Fazenda Palmeira, 
Fazenda Santo Expedito - Culturas anuais, semiperenes e perenes 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Formoso/MG. 
Processo 275/2025.

(a) Cleibson Rodrigues de Oliveira. 
Coordenador de Administração e Finanças da Unidade Regional 

de Regularização Ambiental Noroeste. 17/01/2025
16 2033130 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro da Feam, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou: 1) Licença de Operação Corretiva (LAC1): *TDI Maquinas 
Agrícolas Industria e Comercio Ltda. - Fabricação de máquinas em 
geral e implementos agrícolas, bem como suas peças e acessórios 
metálicos, Jateamento e pintura - Araguari/MG - PA/SLA n° 257/2025, 
Classe 4.

(a)Bruno Neto de Avila.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro.
16 2033027 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202501170042410121.

rafaela.ferreira
Destacar


